NEUVIEME ENTRETIEN

De la Prêtrise

Nous en dirons deux choses: 1. de la doctrine; 2. de la vertu qui lui est propre.

¹⁸⁵ □ Celui qui cache le blé sera maudit des peuples, et la bénédiction viendra sur la tête de ceux qui le vendent: Cf. Pr 11:26.

¹⁸⁶ □ Qui est celui d'entre vous qui . . . allume le feu sur mon autel gratuitement?: Cf. MI 1:10.

¹⁸⁷ □ Qu'ils ne cherchent point de gain honteux: Cf. 1 Tm 3:8.

¹⁸⁸ □ J'ai été malade et en prison, et vous ne m'avez pas visité: Cf. Mt 25:43.

La Prêtrise est un ordre par lequel les prêtres reçoivent la puissance de consacrer le corps et sang de Notre Seigneur sous les espèces du pain et du vin et de remettre les péchés. Notre Seigneur l'institua quand il institua le saint sacrement de l'autel, disant à ses Apôtres: Hoc facit in meam commemorationem.¹⁸⁹□

La matière est le calice avec le vin, et la patène avec le pain.¹⁹⁰□

¹⁸⁹□ Faites ceci en mémoire de moi: Cf. Lc 22:19. “Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo testamento sanctum eucharistiae sacrificium visibile ex domini institutione catholica ecclesia acceperit fateri etiam oportet in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, in quod vetus translatus est. Hoc autem ab eodem domino salvatore nostro institutum esse, atque apostoles eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi, et ministrandi corpus et sanguinem ejus, nec non et peccata dimittendi et retinendi, sacrae literae ostendunt, et catholicae ecclesiae traditio semper docuit”: Cf. Concile de Trente, Sessio 23, Caput I, De institutione sacerdotii novae legis, Mansi 33, col. 138.

¹⁹⁰□ Toute la discussion sur la matière et la forme du sacrement d'ordre, si étrangère à l'approche grecque et orientale de la théologie chrétienne, et si étrangère à la théologie protestante contemporaine, a conduit les érudits catholiques Romains à fouiller dans le matériau historique à leur disposition. L'histoire de l'imposition des mains pour l'ordination, l'histoire de la forme consécatoire de l'ordination et sa mention du pouvoir eucharistique, l'histoire de la prêtrise et de l'épiscopat -- toutes ces questions concernent la position catholique sur la matière et la forme de ce sacrement. Le déploiement d'opinions présentés par les théologiens catholiques pendant cette période de la Contre-Réforme, qui avait pour objet d'engrener les faits historiques d'un côté, et les positions théologiques de la pensée scolastique de l'autre, est tout à fait remarquable. Certains de ces faits historiques étaient incorrects, mais la confrontation avec ces faits a énormément aidé à un examen minutieux des multiples facteurs impliqués. Toutes leurs tentatives ont pavé le chemin d'une énorme recherche historique sur l'histoire sacramentelle qui a pris place dans notre vingtième siècle. Ainsi, le 30 novembre 1949, dix jours après l'encyclique *Mediator Dei*, Pius XII a publié la constitution apostolique *Sacramentum Ordinis: De materia autem et forma in uniuscuiusque Ordinis collatione, eadem Suprema Nostra Apostolica auctoritate, quae sequuntur decernimus et constituimus: In Ordinatione Diaconali materia est Episcopi manuum impositio quae in ritu istius Ordinationis una occurrit. Forma autem constat verbis “Praefationis” quorum haec sunt essentialia ideoque ad valorem requisita: “Emitte in eum, etc.” In Ordinatione Presbyterii materia est Episcopi prima manuum impositio quae silentio fit, non autem ejusdem impositionis per manus dexterarum extensionem continuatio, nec ultima cui coniunguntur verba: “Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseris peccata, etcetera.” Forma autem constat verbis “Praefationis” quorum haec sunt essentialia ideoque ad valorem requisita: “Da, quaesumus, omnipotens Pater, etc.” (Cf. Pius XII, “Sacramentum Ordinis”,*